
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 4     del  22.01.2025 
 

 

  

OGGETTO: ANNULLAMENTO PARZIALE DELLA DELIBERA N.26 DEL 14.03.2022 

NELLA SEZIONE RELATIVA ALL’APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI 

PARTENARIATO STIPULATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE “CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA DI 

BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E 

MEZZOJUSO” – CUP G54H22000030006- NEXT GENERATION EU – PNRR – MISSIONE 

M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE B PER ERRATA QUALIFICAZIONE 

DELLE FATTISPECIE GIURIDICHE. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di gennaio, alle ore 17,16 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza  il Sig. GIROLAMO 

ANZALONE  nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti i seguenti  signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                X                              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                               --                                                                                                                                       

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   vice Segretario Comunale Dott. Paolo Sarullo  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del  Settore Affari Generali , 

avente ad oggetto:  ANNULLAMENTO PARZIALE DELLA DELIBERA N.26 DEL 

14.03.2022 NELLA SEZIONE RELATIVA ALL’APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI 

PARTENARIATO STIPULATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE “CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA 

DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

E MEZZOJUSO” – CUP G54H22000030006- NEXT GENERATION EU – PNRR – 

MISSIONE M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE B PER ERRATA 

QUALIFICAZIONE DELLE FATTISPECIE GIURIDICHE. 
 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica ; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere per i motivi esposti in proposta.. 



 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

Oggetto: ANNULLAMENTO PARZIALE DELLA DELIBERA N.26 DEL 14.03.2022 NELLA SEZIONE 

RELATIVA ALL’APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI PARTENARIATO STIPULATI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 

“CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI 

VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO” – CUP G54H22000030006- NEXT GENERATION EU – 

PNRR – MISSIONE M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE B PER ERRATA 

QUALIFICAZIONE DELLE FATTISPECIE GIURIDICHE  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi 

né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

PREMESSO CHE 

 il Ministero della Cultura con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” ha previsto un programma di sostegno allo sviluppo 

economico/sociale delle zone svantaggiate basato sulla rigenerazione culturale dei piccoli centri e 

sul rilancio turistico denominato “Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - Linea di azione B – 

Progetti locali per la Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”; 

 il Ministero della Cultura ha previsto di attuare l’Investimento 2.1 assegnando un valore 

complessivo di euro 1.020.000.000,00, di cui euro 380 milioni per la realizzazione della Linea di 

azione B denominata “Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”; 

 il Ministero della Cultura con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU del 20.12.2021, successivamente rettificato, ha invitato i 

Comuni, in possesso dei requisiti ivi specificati, alla presentazione di progetti di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha espresso la volontà di partecipare al suddetto 

Programma di finanziamento in forma aggregata con il Comune di Mezzojuso al fine di rafforzare 



la coesione territoriale e in luce di una visione di sviluppo condiviso. Il Comune di Ventimiglia di 

Sicilia ha assunto pertanto il ruolo di Capofila e Soggetto attuatore dell’iniziativa da svilupparsi; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia nell’ambito della partecipazione al suddetto Programma 

di finanziamento ha inteso avviare una fase di ricerca di partner con cui sviluppare una co-

progettazione per la definizione e l’attuazione di attività ed interventi; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia in data 02.02.2022 ha pubblicato l’Avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato alla definizione di un partenariato e l’elaborazione, a seguito 

di co-progettazione, di un Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale a valere sull’Avviso 

PNRR – M1C3 – Intervento 2.1, in cui, facendo anche riferimento all’Avviso PNRR stesso, erano 

contenuti: la descrizione degli obiettivi, delle attività, delle risorse strumentali ed economiche 

finanziabili; le finalità dell’Avviso e le tipologie di intervento da intendersi come criteri-guida della 

co-progettazione; i requisiti e le modalità di partecipazione; i criteri di valutazione delle proposte e 

di selezione dei partner; 

 il suddetto Avviso di manifestazione di interesse, al fine di stimolare la partecipazione di 

numerosi e diversificati soggetti, intercettando la volontà dell’Avviso PNRR di coinvolgere la 

comunità e altri stakeholder attraverso la stipula di accordi di collaborazione pubblico-privata e 

pubblico-pubblico non meglio specificati, appare volutamente generico e non si rivolgeva a 

categorie di soggetti specifici, siano essi Enti del terzo settore, Associazioni, Enti pubblici o 

Imprese; 

 alla luce delle istanze pervenute e in risposta alle impellenti tempistiche finalizzate alla 

partecipazione all’Avviso PNRR – M1C3 – Intervento 2.1, l’Amministrazione Comunale e il 

costituendo partenariato a partire dalle proposte selezionate, hanno elaborato attraverso un percorso 

condiviso le schede progettuali degli Interventi che hanno costituito il Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale del Comune di Ventimiglia di Sicilia, ovvero Allegato A 

dell’istanza di partecipazione all’Avviso PNRR; 

 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 26 del 14.03.2022 del Comune di Ventimiglia 

e n. 15 del 14.03.2022 del Comune di Mezzojuso è stato approvato il Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia (Capofila) e Mezzojuso. In 

particolare con detta deliberazione: 

a. è stato approvato il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale il quale si compone 

dei Progetti degli Interventi e relativi quadri economici; 

b. si è dato atto che sono stati stipulati Accordi di collaborazione (categoria C.1) tra il Comune 

di Ventimiglia di Sicilia e i partner: Associazione I.B.I., Ente GAL Metropoli Est e Società 

Cooperativa Culture. Al tempo stesso sono state stipulate Lettere di impegno alla stipula di Accordi 

di collaborazione (categoria C.2) con i partner: Istituto di Studi sul Mediterraneo (ISMed) CNR, 

Associazione Turistica Pro Loco di Mezzojuso e Associazione Pro Loco di Ventimiglia di Sicilia. 

Tali documenti sono parte del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del Comune e 

oggetto di valutazione. Si precisa inoltre che gli Accordi di collaborazione stipulati non includono 

specifici inquadramenti normativi per una loro concreta attuazione; 

 il Segretario Generale del Ministero della Cultura, con il decreto del n. 453 del 7.6.2022, ha 

approvato l’elenco complessivo di merito delle proposte presentate dai Comuni ed ha assegnato le 

risorse stanziate come da graduatorie regionali di cui all’Allegato B dello stesso decreto; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia, giusta la graduatoria di cui Allegato B, è risultato 

beneficiario della somma di euro 1.979.056,00 IVA inclusa per il progetto “Custodia Del Futuro 

Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” 

CUP G54H22000030006; 



 il Comune di Ventimiglia di Sicilia in data 19.08.2022, ha sottoscritto con il Ministero della 

Cultura il Disciplinare d’obblighi per l’attuazione del Progetto in qualità di Soggetto attuatore; 

 a seguito di finanziamento del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del 

Comune è stato assunto impegno di spesa a carico del bilancio del Comune di Ventimiglia di Sicilia 

a valere sul finanziamento di cui all’Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi” (M1C3) Linea di 

Azione B – Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 

 con nota MIC|MIC_SG_SERV_VIII|0027224-P del 26.08.2022 il Ministero della Cultura 

richiedeva ai Comuni ammessi a finanziamento, di concretizzare attraverso Accordi di partenariato 

gli Impegni assunti in fase di istanza con i partner procedendo così in tal senso nelle settimane 

successive adottando il medesimo modello utilizzato nel periodo di Marzo 2022; 

 con nota MIC|MIC_SG_PNRR|0041714-P del 29.12.2022 il Ministero della Cultura, 

richiedendo un tempestivo avvio delle attività progettuali, invia a tutti i Comuni beneficiari una 

documentazione a chiarimento della definizione degli Accordi di partenariato pubblico-privato già 

stipulati evidenziando “carenze diffuse e generalizzate” legate alla regolarità degli stessi; 

 con numerose FAQ pubblicate dal Ministero della Cultura fino al mese di Aprile 2023 e 

diverse interlocuzioni per le vie brevi svolte con lo staff e la dirigenza del Ministero della Cultura 

dedicato alla gestione dell’Investimento 2.1 cui afferiscono i Progetti locali di rigenerazione 

culturale e sociale, sono state evidenziate difficoltà interpretative relative ai partenariati sottoscritti 

che invitano i Comuni a procedere all’elaborazione di Addendum agli Accordi stipulati al fine di 

specificare il quadro normativo entro cui gli stessi si attuano; 

 con nota MIC|MIC_SG_PNRR|0000252-P del 04.01.2024 il Ministero della Cultura invia a 

tutti i Comuni beneficiari nuova documentazione a chiarimento degli Accordi di partenariato 

pubblico-privato, tra cui lo schema generico di Convenzione tra Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore, evidenziando “l’autonoma valutazione da parte del Comune/Soggetto Attuatore sulle 

modalità applicative del PSPP”; 

RILEVATO CHE: 

 nel mese di settembre 2023 è emersa la necessità di modificare il progetto e che il 

Comune, ai sensi dell’articolo 6 del Disciplinare d’obblighi, ha trasmesso una richiesta di modifica 

al Ministero della Cultura, con nota di cui al prot. com. n. 7442 del 29.09.2023; 

 il Ministero della Cultura ha approvato le modifiche progettuali richieste, con nota 

acquisita al prot. com. n. 8228 in data 02.11.2023; 

 Nel periodo di Ottobre e Novembre 2024 il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha 

convocato singolarmente i partner per analizzare il loro ruolo concreto nell’ambito del Progetto. Il 

Comune, a seguito di una attenta disamina delle fattispecie di cui all’art. 180 del D. Lgs 50/2016, 

all’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e all’art. 15 della L. 241/90 e delle modalità di verifica 

dell’ammissibilità dei costi esplicitate nella Circolare n. 4/2022 RGS nell’ambito del PNRR, 

considerata la non configurabilità degli interventi da attuare secondo quanto previsto dai predetti 

dettati normativi e le possibili difficoltà attuative nella rendicontazione delle spese sostenute, sentiti 

i Partner a riguardo, ha esposto di voler procedere con l’annullamento parziale in autotutela della 

Deliberazione di Giunta n. 26 del 14.03.2022 nella sezione con cui si approvavano gli accordi di 

partenariato precedentemente sottoscritti e di ogni altro atto formalizzato tra le parti e non rientranti 

nelle fattispecie giuridiche di cui sopra; 

DATO ATTO CHE con note prot. 8824, 8826, 8827, 8828, 8829, 8830 è stata trasmessa ai Partner 

Comunicazione avvio del procedimento di risoluzione in autotutela e annullamento parziale della 

Deliberazione di G. M. n. 26 del 14.03.2022 - Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale 

“Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di 



Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006 – Allegato A ammesso a finanziamento nell’ambito 

del bando Next Generation EU – PNRR- Missione 1 – M1C3 – Investimento 2.1 – Linea B. con cui 

venivano approvati gli Accordi di partenariato siglati in data 14.03.2022, indicando quale termine di 

conclusione del procedimento il 09.12.2024; 

CHE con Delibera n. 108 del 05.12.2024 la G.M. ha approvato lo schema di accordo di 

collaborazione pubblico-pubblico redatto ai sensi dell’ex art. 15 Legge 7 Agosto 1990, n. 241 

nell’ambito del Progetto “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei 

Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006; 

CHE con la stessa è stato autorizzato il sindaco alla stipula di 6 Accordi di collaborazione pubblico-

pubblico da formalizzarsi ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 241/1990 con i seguenti Enti pubblici 

al fine di una loro qualificazione come Partner del Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di 

Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006: 

1. Comune di Baucina; 

2. Comune di Campofelice di Fitalia; 

3. Comune di Cefalà Diana; 

4. Comune di Godrano; 

5. Comune di Lercara Friddi; 

6. Comune di Villafrati; 

CHE Il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha sottoposto l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della 

L. 241/1990 in cui sono dettagliate le attività e gli impegni tra le Parti ai suddetti Comuni; 

ATTESO CHE 

1. Il Comune di Baucina ha sottoscritto l’accordo in data 23.12.2024 

2. Il Comune di Campofelice di Fitalia ha sottoscritto l’accordo in data 11.12.2024; 

3. Il Comune di Cefalà Diana ha sottoscritto l’accordo in data 09.01.2025; 

4. Il Comune di Godrano ha sottoscritto l’accordo in data 13.12.2024; 

5. Il Comune di Lercara Friddi ha sottoscritto l’accordo in data 24.12.2024; 

6. Il Comune di Villafrati ha sottoscritto l’accordo in data 18.12.2024; 

CONSIDERATO che l’annullamento parziale della Deliberazione G.M. n. 26 del 14.03.2022 

relativamente agli accordi di partenariato siglati in data 14.03.2022 non pregiudica la posizione 

progettuale né l’efficacia dell’azione intrapresa, mantenendo inalterate le condizioni valutative che 

hanno consentito l’accesso al finanziamento; 

PRECISATO che tale disposizione si configura quale misura necessaria e funzionale alla buona 

riuscita degli interventi e viene assunta nel rispetto del principio di buona amministrazione e al fine 

di garantire il corretto raggiungimento degli obiettivi progettuali prefissati, 

VISTI 

 la legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

 il D.L. 267/2000; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii. 

 il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 



 il D.Lgs. 36/2023; 

 la Circolare n. 4/2022 RGS 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione 

culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 

2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 

2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

pubblicato il 20.12.2021; 

 le FAQ – Supporto borghi pubblicate nel periodo compreso tra Settembre 2022 e Aprile 

2023; 

 lo Statuto Comunale; 

 Il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni 

Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP 

G54H22000030006” – Allegato A ammesso a finanziamento nell’ambito del bando Next 

Generation EU – PNRR- Missione 1 – M1C3 – Investimento 2.1 – Linea B; 

PROPONE 

Di approvare integralmente le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

Di annullare, parzialmente, in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, la 

Deliberazione G.M. n. 26 del 14.03.2022 relativamente all’approvazione degli accordi di 

partenariato e le lettere di impegno alla stipula di accordi sottoscritti in data 14.03.2022 nell’ambito 

del progetto “Custodia del Futuro Custodia di Beni Materiali ed Immateriali dei Comuni di 

Ventimiglia di Sicilia e Mezzojuso” (CUP G54H22000030006), in quanto non configurabili nelle 

fattispecie giuridiche previste dall’art. 180 del D. Lgs. 50/2016, dall’art. 15 della L. 241/1990 e 

dall’art. 55 del D. Lgs. 117/2017, né attuabili secondo le modalità indicate dalla Circolare n. 4/2022 

RGS. 

  Di dare atto che  

- per garantire la continuità e la corretta attuazione del progetto “Custodia del Futuro Custodia 

di Beni Materiali ed Immateriali” nel rispetto delle linee guida e degli obblighi previsti dal PNRR, 

Il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha sottoscritto accordi di collaborazione ex art. 15 della L. 

241/1990 con i seguenti Enti Pubblici; 

7. Il Comune di Baucina ha sottoscritto l’accordo in data 23.12.2024 

8. Il Comune di Campofelice di Fitalia ha sottoscritto l’accordo in data 11.12.2024; 

9. Il Comune di Cefalà Diana ha sottoscritto l’accordo in data 09.01.2025; 

10. Il Comune di Godrano ha sottoscritto l’accordo in data 13.12.2024; 

11. Il Comune di Lercara Friddi ha sottoscritto l’accordo in data 24.12.2024; 

12. Il Comune di Villafrati ha sottoscritto l’accordo in data 18.12.2024; 

- Le disposizioni della presente deliberazione non pregiudicano la posizione progettuale né 

l’efficacia dell’azione intrapresa, mantenendo inalterate le condizioni valutative che hanno 

consentito l’accesso al finanziamento; 

- che l'approvazione del presente provvedimento e gli atti conseguenti allo stesso non 

comportano oneri finanziari a carico del bilancio comunale;  



- che il presente atto e gli atti consequenziali allo stesso vengono, altresì, rispettati i 

cronoprogrammi attuativi e di spesa imposti dalla misura PNRR e dall'Ente finanziatore e viene 

garantito il conseguimento nei tempi previsti dai relativi target e milestones; 

il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

L.R. n. 44/91, per consentire l’avvio tempestivo delle azioni conseguenti. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 22.01.2025                                                                     Il Responsabile  

                                                                                                             del Settore Affari Generali 

                                                                                      f.to  Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                              Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO PARZIALE DELLA DELIBERA N.26 DEL 14.03.2022 NELLA 

SEZIONE RELATIVA ALL’APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI PARTENARIATO 

STIPULATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE “CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA DI BENI MATERIALI 

ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO” – CUP 

G54H22000030006- NEXT GENERATION EU – PNRR – MISSIONE M1C3 – 

INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE B PER ERRATA QUALIFICAZIONE DELLE 

FATTISPECIE GIURIDICHE  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 22.01.2025 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                          AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

     f.to      Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to Dott. PAOLO SARULLO  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.01.2025          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   22.01.2025                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to   Dott PAOLO SARULLO   

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                  


